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Auren på Hardanger-
vidda er sterkt påverka 
av klimatilhøve
Reidar Borgstrøm

På Hardangervidda er det aure i fleire tusen lokalitetar, og auren har vore utnytta 
på dette høgfjellsplatået i store delar av tidbolken etter den siste istida. Dei 
store vekslingane i vinternedbør og sommartemperaturar på Vidda dei siste tiåra, 
har skapt gode mogelegheiter for å studera korleis klimatilhøve kan påverka 
aure. Mykje snø fører både til sein isløysing og låge vasstemperaturar om som
maren. Er det derimot lite vinternedbør, går isen tidleg, og det vert ein vesentleg 
lengre sommarsesong, med høgare temperaturar i elvar og vatn. I tillegg kjem at 
lufttemperaturane òg kan variera mykje. Fylgjene av dette blir store vekslingar i 
årleg vekst, både hos sommargamle individ og eldre aure. Etter somrar med låge 
vasstemperaturar og kort vekstsesong, vil dei sommargamle ungane i dei høgare
liggjande lokalitetane veksa for lite og dermed ikkje klara seg, og heile års
klassar kan bli borte. Dette slår i fyrste rekkje til i dei mest arktiske delane av 
Vidda, det vil seie i vatn over om lag 1200 moh. i den vestlege delen. I enkelte 
år kan det derimot koma særleg store årsklassar på grunn av gunstige tilhøve på 
rennande vatn, og ein slik årsklasse kan føra til at bestandane vert svært tette. 
Resultatet kan dermed verta at årleg vekst hos fisken går drastisk ned. Desse 
store variasjonane i vekst og rekruttering over tid får mellom anna som fylgje at 
fiskarane opplever store vekslingar i fangstutbyte og kvalitet på fisken. Skulle 
det bli varmare somrar vil dette truleg vera positivt for plante og næringsdyr, og 
truleg og positivt med omsyn til aureproduksjon og fiske. Blir det derimot fleire 
kalde somrar av den typen det var i 2015, vil dette vera sterkt negativt.
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store eksemplar er i fyrste rekke knytt 
til vatn der det anten berre er utsett 
fisk, eller der naturleg rekruttering er 
ytterst sparsam.

Ut frå funn av 6000–7000 år gamle 
aurebein på buplassar ved Halne og 
Langesjøen på nord og austvidda 
(Indrelid 2014) er det stor sannsyn
legheit for at det alt i tidleg steinalder 
vart fiska aure i vassdraga på Har

Hardangervidda har tusenvis av 
lokalitetar der aure er einaste fiske
art, og dette høgfjellsplatået byr på 
fantastiske fiskemogelegheiter, både 
for fritidsfiske, husbehovsfiske og 
yrkesfiske. Storleik og kvalitet på 
auren varierer ein god del, men i fleire 
vatn er det skikkeleg storfisk. Dei siste 
åra er det teke aure med vekter heilt 
opp i rundt åtte kilo (Figur 1). Slike 
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dangervidda. Med andre ord har det 
truleg vore aure der i minst 7000 år, 
og under svært skiftande klimatilhøve. 
I dei fyrste tusenåra var det langt var
mare, med mindre nedbør enn i dag, 
og det voks furuskog heilt inn på sen
trale delar av Vidda (Dal 1894; Moe 
1978). Så kom ein kjøligare periode 

som kulminerte med den Vesle istida 
på 16 og 1700talet (Fagan 2000), 
og deretter har sommartemperaturane 
på Vestlandet stige att gjennom dei 
siste to hundreåra, med to markerte 
toppar, ein i trettiåra og ein topp etter 
1990 (Nordli mfl. 2003). Auren har 
mest sannsynleg overlevd gjennom 
alle desse skiftande bolkane, men det 
kan godt tenkjast at særleg i dei mest 
arktiske delane av Vidda har bestan
dar forsvunne i dei kjølegaste perio
dane, for å så å bli etablert på ny etter 
utsetjingar.

Snø og islagde vatn
Det er ein klar snø og temperaturgra
dient frå vest mot aust på Har danger
vidda, med langt meir snø og lågare 
temperaturar sommarstid i vest enn i 
aust. Difor er den isfrie  perioden for 
vatna på sentral og austvidda vesent
leg lengre enn for vatna i vest, med 
den fylgje at det blir stor geografisk 
skilnad med omsyn til mengda av 
næringsdyr for aure og vekstvilkåra 
generelt, med langt betre tilhøve på 
sentral og austvidda. Underteikna 
har vore så heldig å få studera aure
bestandar og bestandsdynamikk i 
vatn på Hardangervidda over ein 

0101.tif

"Figur 1 
Aure teke på stong av Espen Frøiland i 
eit lite vatn i Ullensvang herad, nord for 
Litlos, i juli 2009. Fisken vog 7,6 kg og 
var 16 vintrar gamal. Foto: R. Borg-
strøm." on page 148

Figur 1 
Aure teke på stong av 
Espen Frøiland i eit lite 
vatn i Ullensvang herad, 
nord for Litlos, i juli 
2009. Fisken vog 7,6 kg 
og var 16 vintrar gamal. 
Foto: R. Borgstrøm.

Figur 2 
Snødjup (cm) i overgangen mars-april på målestasjon ved Litlos, og dag nr. (etter 
Juliansk kalender) då siste isflak vart borte på Litlosvatn. To år, 2012 og 2015, 
er merka med trekantar fordi dei skil seg markert ut med ekstra sein isløysing 
samanlikna med andre år med like mykje snø i mars-april. Dette skuldast særleg 
låge lufttemperaturar i vår- og sommarmånadane i desse to åra. Regresjonslina er 
innteikna. (Snødata frå Øst-Telemarken Brukseierforening og Norsk Hydro, isdata 
frå bestyrarane på Litlos turisthytte, Morten Nilsen og Jarle Viskjer.)

0000 106350 GRTID Naturen 1604.indb   148 01.09.16   10.35



149NATUREN nr. 4  •  2016  •  Reidar Borgstrøm

 periode på snart femti år. I dei siste 
tretti åra har studiane i særleg grad 
vore knytt til Ullensvang stats all men
ning, det vil seie i den mest arktiske 
delen av dette høg fjells platået, men 
innsamlingar har òg foregått i Eid
fjord statsallmenning, og i private 
vatn både i vestre og austre delar av 
vidda. Korleis snøtilhøve og sommar
tempe ra turar har påverka vekst og 
rekruttering til bestandane har vore 
sentrale spørsmål (sjå til dømes Borg
strøm 2001; Borgstrøm og  Museth 
2005; Thaulow mfl. 2015).

Det er ein nær samanheng mellom 
snømengd om våren og dato når siste 
isen på vatna er borte (Figur 2). Snø
rike vintrar har kome langt hyppigare 
i dei siste tiåra, med den fylgje at det 
i gjennomsnitt har vore vesentleg 
meir snø i tiåra etter 1980 enn i tiåra 
bakover til trettiåra (Figur 3). Det 
betyr òg at isfri periode om sommaren 
(juliaugust) er blitt kortare. Det er 
likevel store variasjonar i snømengd 
mellom år, slik det framgår av standar
davvika i figur 3. I løpet av til dømes 
dei siste ti åra har det vore fire år med 
relativt mykje snø og fem år med lite 
snø. Tiåret som hittil har hatt mest 
snø er nittiåra (Figur 3). I dette tiåret 
var det likevel eitt år med usedvanleg 
lite snø, vinteren 1995/96. Det er ikkje 
berre snømengda om våren som avgjer 
kor mykje snø som skal bli liggjande 
utover sommaren. Lufttemperaturen i 
mai og juni spelar ei viktig rolle, noko 
som vart tydeleg demonstrert somma
ren 2015. Med låge lufttemperaturar 
vart det så lite smelting frå mai til langt 
utover i juli at mesteparten av landska
pet var dekka med snø, og vatna var 
islagde til ut i august (Figur 4), sjølv 
om 2015 ikkje var noko rekordår med 
omsyn til snø i marsapril.
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"Figur 2 
Snødjup (cm) i overgangen mars-april på målestasjon ved 
Litlos, og dag nr. (etter Juliansk kalender) då siste isflak 
vart borte på Litlosvatn. To år, 2012 og 2015, er merka 
med trekantar fordi dei skil seg markert ut med ekstra sein 
isløysing samanlikna med andre år med like mykje snø i 
mars-april. Dette skuldast særleg låge lufttemperaturar i 
vår- og sommarmånadane i desse to åra. Regresjonslina 
er innteikna. (Snødata frå Øst-Telemarken Brukseierfo-
rening og Norsk Hydro, isdata frå bestyrarane på Litlos 
turisthytte, Morten Nilsen og Jarle Viskjer.)" on page 148
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"Figur 3 
Gjennomsnittleg snødjup (cm) ved Litlos i over-
gangen mars–april i kvart tiår frå 1930 til 2010. 
Vertikal line viser standardavviket. (Data frå Øst-
Telemarken Brukseierforening og Norsk Hydro.)" 
on page 149
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"Figur 4 
Litlosvatn 27. juli 2015 – enno er vatnet delvis 
islagt og det er mykje snø i terrenget rundt. Foto: 
R. Borgstrøm." on page 149

Figur 3 
Gjennomsnittleg snødjup (cm) ved Litlos i overgangen mars–april 
i kvart tiår frå 1930 til 2010. Vertikal line viser standardavviket. 
(Data frå Øst-Telemarken Brukseierforening og Norsk Hydro.)

Figur 4 
Litlosvatn 27. juli 2015 – enno er vatnet delvis islagt og 
det er mykje snø i terrenget rundt. Foto: R. Borgstrøm.
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Høg sommartemperatur er 
positivt for fiskeveksten
I til dømes øvre del av Kvenna vass
draget er det ein nær samanheng 
mel lom snømengda i marsapril og 
aure veksten om sommaren (Figur 5). 
Er det mykje snø og sein isløysing 
kan årleg lengdevekst koma ned i 
berre ein tredel av veksten i eit år med 
lite snø og tidleg isløysing (Figur 5). 
Sidan det har vore mange år med 
mykje snø, betyr dette at vekst

potensialet for aure på Vestvidda har 
blitt kraftig redusert dei siste tiåra. 
Sommaren 2015 var det som nemnt 
rekordsein isgang, og aure fanga til 
dømes i Litlosvatn ut i september 
dette året hadde ikkje hatt synleg 
tilvekst denne sommaren, basert på 
skjell og otolittveksten.

Otolittane (øyresteinane) som er 
ein del av høyrings og balanseorganet 
hos fisk, gjev langt sikrare aldersbe
stemming enn skjell fordi dette orga
net veks gjennom heile livet til fisken, 
og det vert samstundes avsett klare 
årssoner (Figur 6). Skjell kan derimot 
ikkje nyttast til aldersbestemming av 
fisk når veksten har stoppa opp, for då 
stoppar og skjellet å veksa. Sommaren 
2006 framstår som den varmaste vi 
har hatt på Vidda i dei siste femten 
åra, med vasstemperaturar opp i rundt 
20 grader sjølv i vatn og elvar rundt 
1200 moh. Det gav seg utslag i ei 
breid vekstsone i otolittane dette året 
(Figur 6).

Trass i meir arktiske tilhøve i vest, 
har det likevel vore god aurevekst i 
fleire av dei vestlege vatna på Vidda, 
og det er her mange av dei store 
fiskane har blitt tekne (Figur 1). Det 
er døme på at lengdeveksten enkelte 
år kan koma heilt opp i 15 cm, og då 
er det skjoldkreps og marflo som har 
vore hovudnæringa.

Høg alder på aure i høgfjellet
Fisk i arktiske vassdrag oppnår høg 
alder, og det same ser vi i mange vatn 
på Hardangervidda. Eldste auren på 
Hardangervidda som hittil har blitt 
aldersbestemt, var om lag 38 vintrar 
gamal (Svalastog 1991), og dette er 
truleg òg ein førebels verdsrekord for 
aurealder. I fleire vatn på Vestvidda 
er det i dei seinare åra fiska aure som 

0105.tif

"Figur 5 
Snødjup i overgangen mars-april 
ved Litlos og gjennomsnittleg årleg 
lengdetilvekst (cm) for 6–8 år gamal 
aure i Litlosvatn i åra 1991–2001 (eigne 
data)." on page 150
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"Figur 6 
Knekt og brend otolitt frå 13 år (vin-
trar) gamal aure teke i Litlosvatn 2015. 
Mørkare ringar viser «vintersoner». 
Legg merke til at årssona i 2006 er 
mykje breiare enn sona i 2005 og 2007, 
noko som er ein effekt av høg sommar-
temperatur i 2006. Foto: R. Borgstrøm." 
on page 150

Figur 5 
Snødjup i overgangen 
mars-april ved Litlos og 
gjennomsnittleg årleg 
lengdetilvekst (cm) for 
6–8 år gamal aure i Lit-
losvatn i åra 1991–2001 
(eigne data).

Figur 6 
Knekt og brend otolitt frå 13 år (vintrar) gamal aure teke 
i Litlosvatn 2015. Mørkare ringar viser «vintersoner». Legg 
merke til at årssona i 2006 er mykje breiare enn sona i 2005 
og 2007, noko som er ein effekt av høg sommartemperatur i 
2006. Foto: R. Borgstrøm.
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har hatt alder rundt 30 år, til dømes 
i Illakleivsløkjene (Borgstrøm 2005) 
og i Krokavatn i Sledalen (Slåttum og 
Takvam 2006). Den hittil eldste frå 
Vestvidda var ein aure på 4,9 kg, teke 
i eit lite vatn nord for Litlos. Denne 
bestemte eg til om lag 34 vintrar 
(Figur 7).

Låge sommartemperaturar er 
nok ein av årsakene til at fisken blir 
gammal, både i Arktis og i høgfjellet, 
men den høge alderen har òg med låg 
beskatning å gjera. I mange av dei 
høgareliggjande vatna på Vestvidda er 
det lite fiske. Når det manglar båtar, 
vert garnfisket meir sporadisk, og 
dette er mest sannsynleg hovudgrun
nen til at det finst så mykje gamal fisk 
i fleire vatn. I vatn der det er eit hardt 
og regelmessig garnfiske derimot vert 
det langt sjeldnare teke gamal fisk, rett 
og slett fordi dei aller fleste vert fanga 
ved relativt ung alder, avhengig av 
veksttilhøve, maskevidde på garna og 
årleg fiskeinnsats. I små vatn på Har
dangervidda der bestandstettleiken 
er låg, kan over 90 % av fangbar fisk 

verta teke ut etter få netters garnfiske 
(Sømme 1934; Myrvang og Slettebø 
2013).

Årsklassestyrke
Med base på Rauhelleren ved Lan
gesjøen på Austvidda gjennomførte 
Iakob D. Sømme omfattande aure
studier frå slutten av 1920åra og 
opp gjennom heile trettitalet. Etter 
dei fyrste åra vart han uroa over svak 
rekruttering til fangbar del av bestan
dane, noko han meinte skuldast for 
stor oppfisking av småfisk, både ved 
stongfiske på elvane og ved garnfiske 
i juli månad då det vart teke mykje 
såkalla maskebitarar, det vil seie små
aure som hadde festa seg i garnmas
kene (Sømme 1934; Dahl og Sømme 
1934;1935).

Situasjonen på Vestvidda i dei siste 
50 åra har vore annleis. Her vart det 
alt på sekstitalet oppfordra til å bruka 
små maskevidder ved garnfisket for 
å redusera bestandane som var altfor 
tette på grunn av stor rekruttering, 
med tidleg vekststagnasjon på indi
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"Figur 7 
Aure med vekt 4,9 kg, teke av Bente Bø 
 Bjørklund (på fotoet) i eit lite vatn nord 
for Litlos, i august 2013. Denne fisken var 
minst 34 vintrar gamal ifylgje vinterso-
nene i øyre steinen (sjå fotoet). Foto av 
otolitt: R. Borgstrøm, foto til venstre: 
Bente Bø Bjørklund." on page 151

Figur 7 
Aure med vekt 4,9 kg, 
teke av Bente Bø 
 Bjørklund (på fotoet) 
i eit lite vatn nord for 
Litlos, i august 2013. 
Denne fisken var minst 
34 vintrar gamal ifylgje 
vintersonene i øyre steinen 
(sjå fotoet). Foto av 
otolitt: R. Borgstrøm, 
foto til venstre: Bente Bø 
Bjørklund.
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vida (Muniz 1968). Årsklassestyrken 
i mange av aurebestandane på Vest
vidda viser seg å fluktuera mykje. 
Bestanden i Kollsvatn er eit typisk 
døme på dette (Figur 8). Det ser ut til 
at variasjonane i sommartemperatur 
i elvar og innsjøar er den viktigaste 
forklaringa på dette. Lite snø og høge 
lufttemperaturar resulterer i store års
klas sar, fordi yngelen då får god vekst 
og dermed god overleving. Mykje snø 
utover sommaren kombinert med låg 
lufttemperatur fører til dårleg vekst 
hos den sommargamle aure yngelen, 
og i mange år har ungane blitt for små 
til at dei overlever den fyrste vinteren. 
Heile årsklassar kan difor mangla eller 
vera svake (Figur 8).

Når det er lite snø, kan bekkene 
botnfrysa, og dermed døyr både egg og 
fisk. Dette skjedde vinteren 1995/96. 
Året etter var det difor lite eller ingen 
fisk i bekkene då yngelen klekka. Sam
stundes var sommaren 1997 relativt 
varm, og dette medførte god vekst på 
yngelen, og ekstra mange overlevde 
fordi det ikkje vart predasjon på dei 
frå eldre individ. Årsklasse 1997 vart 
difor rekordstor, ikkje berre på Vest
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"Figur 7 
Aure med vekt 4,9 kg, teke av Bente Bø 
 Bjørklund (på fotoet) i eit lite vatn nord 
for Litlos, i august 2013. Denne fisken var 
minst 34 vintrar gamal ifylgje vinterso-
nene i øyre steinen (sjå fotoet). Foto av 
otolitt: R. Borgstrøm, foto til venstre: 
Bente Bø Bjørklund." on page 151

vidda, men over heile Hardangervidda. 
For dei store innsjøane som til dømes 
Langesjøen og Nordmannslågen, viser 
fangststatistikken at det i åra 2003–
2004 vart ekstra høge fangstar, noko 
som skuldast den sterke 1997årsklas
sen. Når rekruttering og bestandsstor
leik aukar, vil mange bestandar verta 
overtette, med det resultat at vekst, 
storleik og kvalitet på fisken går sterkt 
ned, om det ikkje vert gjennomført 
hard utfisking. I vatna lengre vest førte 
1997årsklassen til at bestandane fekk 
altfor stor tettleik, og vekst og kvali
tet gjekk difor mykje ned utover på 
2000talet. Fellesstyret for Ullensvang 
statsallmenning innførte difor ein mak
simal maskestorleik på 39 mm i eit 
stort tal vatn, og det vart òg organisert 
utfisking i fleire vatn (Borgstrøm 2005; 
Borgstrøm mfl. 2010).

Næringsdyr
Produksjonsgrunnlaget for storfisken 
på Vidda er ikkje fiskeeting, slik vi ser 
det i dei såkalla storaurevatna som til 
dømes Mjøsa, Randsfjorden, Tyrifjor
den og Tunhovdfjorden. Generelt er 
fjørmygg ei viktig næringsdyrgruppe 
på Hardangervidda, saman med fleire 
andre insektgrupper som vårfluger og 
stankelbein. Sniglearten damsnigle, 
Lymnea peregra, er òg vanleg i dietten 
mange stader. Enkelte somrar er det 
massesverming av den store hår mygg
arten, russefluga, Bibio pomonae, og 
då kan auremagane vera proppfulle 
med denne arten. I slike periodar kan 
det vera vanskeleg å få fisk på sluk 
truleg fordi tilbodet av russefluger 
er så stort. Grunnlaget for god vekst 
på Vidda er likevel i fyrste rekkje låg 
fisketettleik og ein diett der dei store 
krepsdyra marflo, Gammarus lacustris, 
og skjoldkreps, Lepidurus arcticus, er 

Figur 8 
Årsklassefordeling i 
aurefangstar frå garnfiske 
i Kollsvatn i august 2013 
og 2014. Årsklassane 
1997, 2002, 2006 og 
2010 var særleg tallrike, 
medan andre årsklassar 
er svært svake (eigne 
data).

0000 106350 GRTID Naturen 1604.indb   152 01.09.16   10.35



153NATUREN nr. 4  •  2016  •  Reidar Borgstrøm

særleg dominerande (Figur 9). Marfloa 
er toårig på Vidda, og den er til stades 
året rundt, medan skjoldkrepsen klek
ker om sommaren, og veks seg stor på 
nokre veker, for så å forsvinna utover 
hausten og tidleg vinter. Sidan skjold
krepsen vert sterkt preferert, kan den 
fylla heilt mageinnhaldet hos auren, 
særleg i siste del av juli og i august 
månad, om det har vore tidleg isløy
sing og høge temperaturar. Sommaren 
1993 låg isen på Litlosvatn til slutten 
av juli, og skjoldkrepsen var berre så 
vidt klekka i slutten av månaden. Det 
betyr truleg at den ikkje vart stor nok 
til å inngå i auredietten før tidlegast 
ut i september. Sommaren 2015 låg 
isen på Litlosvatn og Kollsvatn til 
byrjinga av august, og korkje i august 
eller byrjinga av september var skjold
krep sen kome inn i dietten til auren i 
desse vatna. Fråfall av slike energirike 
nærings dyr som skjoldkreps i aure

dietten saman med låge sommartem
peraturar vil føra til drastisk nedgang 
i aurevekst, noko den ekstremt låge 
veksten i 2015 er eit døme på.

Oppsummering
Som det framgår av dokumentasjonen 
frå Hardangervidda, betyr klimava
riablane snø og sommartemperaturar 
svært mykje for både vekst og re
kruttering i aurebestandane. Trass i 
mange somrar med mykje snø og låge 
temperaturar gjennom dei siste tiåra, 
byr likevel vatna på Hardangervidda 
på gode fiskemogelegheiter, noko 
auren i Kvennsjøen er eit godt døme 
på (Figur 10). I mange vatn vil låg 
rekruttering til bestandane berre vera 
ein bonus for fisket, fordi fiskestorlei
ken då kan auka. På den andre sida vil 
låge vasstemperaturar ikkje berre gje 
redusert rekruttering, men òg dårleg 
vekst for den eldre auren i vatna.
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"Figur 9 
Skjoldkreps (til venstre) og marflo frå 
mageinnhald hos aure fiska på Hardan-
gervidda. Foto: R. Borgstrøm." on page 153

Figur 9 
Skjoldkreps (til venstre) 
og marflo frå mageinn-
hald hos aure fiska på 
Hardangervidda. Foto: 
R. Borgstrøm.
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Det er enno lenge til sommarkli
maet på Vidda vert som i varmetida 
i dei fyrste tusenåra etter istida, men 
går vi mot eit varmare klima i fjellet, 
kan dette få ein positiv effekt for aure. 
Planteproduksjonen både på land og 
i vatn vil auka med høgare sommar
temperaturar, og både meir plante
materiale og høgare temperaturar vil 
dessutan gje betre tilhøve for nærings
dyr til fisk og mange fugleartar. Med 
betre fiskekvalitet vert det òg meir at
traktivt å fiska. Ut frå erfaringane dei 
siste tiåra, med mange år med mykje 
snø og dessutan låge lufttemperaturar 
som til dømes i 2012 og 2015, er det 
likevel ikkje så mykje som tyder på 
snarlege, positive endringar til gunst 
for fiske.

0110.tif

"Figur 10 
Fisk på 500–800 gram er vanleg storleik i 
mange av vatna i Kvennavassdraget. Fin 
matfisk, som òg er moro å få på stong. 
Foto av slukfangst i Kvennsjøen juli 2013; 
R. Borgstrøm." on page 154
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